
 
საქართველოს მთავრობის

დადგენილება №93

2024 წლის 19 მარტი

   ქ. თბილისი

 
„ცალკეული საშიში ქიმიური ნივთიერებების და პესტიციდების ექსპორტ-იმპორტის წესისა და

წინასწარ დასაბუთებული თანხმობის პროცედურის შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2016 წლის 13
ივნისის №263 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე

მუხლი 1
„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, „ცალკეული საშიში ქიმიური ნივთიერებების და პესტიციდების ექსპორტ-იმპორტის
წესისა და წინასწარ დასაბუთებული თანხმობის პროცედურის შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2016
წლის 13 ივნისის №263 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge, 15/06/2016, 340120000.10.003.019328)
შეტანილ იქნეს ცვლილება და დადგენილებით დამტკიცებული „ცალკეული საშიში ქიმიური
ნივთიერებების და პესტიციდების ექსპორტ-იმპორტის წესის და წინასწარ დასაბუთებული თანხმობის
პროცედურის“:
1. „საქართველოს ტერიტორიაზე წარმოების, გამოყენების, იმპორტის და ექსპორტის აკრძალვას ან
მკაცრად შეზღუდვას დაქვემდებარებული ქიმიური ნივთიერებების და პესტიციდების ნუსხის“
(დანართი №1):

ა) ნაწილი I-ის („ქიმიური ნივთიერებების და პესტიციდების ნუსხა, რომლებზეც ვრცელდება წინასწარ
დასაბუთებული თანხმობის (PIC) პროცედურა როტერდამის კონვენციის ფარგლებში“):

ა.ა) მე-15 და მე-16 გრაფები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„15. EDB 1.2. დიბრომეთანი 106-93-4 2903 62 000 00 პესტიციდი აკრძალულია

16. ენდოსულფანი 115-29-7 2920 30 პესტიციდი აკრძალულია“;

ა.ბ) 29-ე – 31-ე გრაფები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„29.

ტრიბუთილკალის ნაერთები:

რიბუთილკალის ოქსიდი

რიბუთილკალის ფტორიდი

რიბუთილკალის მეტაკროლატი

ტრიბუთილკალის ბენზოატი

რიბუთილკალის ქლორიდი

რიბუთილკალის ლინოლეატი

 ტრიბუთილკალის ნაფტენატი

 

56-35-9

1983-10-4

2155-70-6

4342-36-3

1461-22-9

24124-25-2

85409-17-2

 

2931.20 (ნივთიერება)
3808.50 (ნარევი)

პესტიციდი აკრძალულია

შესაფრქვევი  ფხვნილოვანი

შემადგენლობები, რომლებიც  
 

განსაკუთრებით

 საშიში
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30.
შეიცავენ კომბინაციას:

≥7% ბენომილს;

≥10% კარბოფურანს;

≥15% თირამს

17804-35-2

1563-66-2

137-26-8

3808 50

 

პესტიციდური

შემადგენლობა

 

აკრძალულია

31. მეტამიდოფოსი 10265-92-6 2930 80 პესტიციდი აკრძალულია“;

           

ა.გ) 39-ე – 42-ე გრაფები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„39.

კომერციული

ოქტაბრომოდიფენილეთერი

(ჰექსაბრომოდიფენილეთერის და

ჰეპტაბრომოდიფენილეთერის

ჩათვლით)

36483-60-0,

68928-80-3

 

 

 

2909 30 380 სამრეწველო აკრძალულია

40.

კომერციული

პენტაბრომოდიფენილეთერი

(ტეტრაბრომოდიფენილეთერის

და პენტაბრომოდიფენილეთერის
ჩათვლით)

32534-81-9

40088-47-9

 

 2909 30 310 სამრეწველო აკრძალულია

41.

პერფტოროოქტანსულფონმჟავა,

პერფტოროოქტანსულფონატები,

პერფტოროოქტანსულფონამიდები

 და
პერფტოროოქტანსულფონილები

 

1691-99-2

1763-23-1

24448-09-7

251099-16-8

2795-39-3

29081-56-9

29457-72-5

307-35-7

31506-32-8

4151-50-2

56773-42-3

70225-14-8

2935 30

2904 31

2935 40

2923 40

2904 34

2904 32

2904 33

2904 36

2935 10

2935 20

2923 30

2922 16

სამრეწველო აკრძალულია

42.

პოლიბრომირებული ბიფენილები

(PBB)

ჰექსა

 

36355-01-8

 

2903 94

2903 99 სამრეწველო აკრძალულია“;
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ოქტა

დეკა

27858-07-7

13654-09-6
2903 99

 

 

ა.დ) 45-ე და 46-ე გრაფები ამოღებულ იქნეს;

ა.ე) 48-ე და 49-ე გრაფები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„48. კარბოფურანი 1563-66-2 2932 96 პესტიციდი აკრძალულია

49.  ტრიქლორფონი 52-68-6 2931 54 პესტიციდი აკრძალულია“;

 

ა.ვ) 51-ე გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„51. მოკლეჯაჭვიანი ქლორირებული
პარაფინები (SCCP) 85535-84-8 3824 89 სამრეწველო აკრძალულია“;

 

ა.ზ) 52-ე გრაფა ამოღებულ იქნეს;

ა.თ) შენიშვნა ამოღებულ იქნეს;

ბ) ნაწილი II-ის („ექსპორტის შეტყობინების პროცედურას დაქვემდებარებული ქიმიური
ნივთიერებების და პესტიციდების ნუსხა“) მე-5 გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„5.

ა) მალეიქ ჰიდრაზიდი და მისი
მარილები, გარდა ქოლინის და
მალეიქ ჰიდრაზიდის კალიუმის და
ნატრიუმის მარილებისა;

 

 

 

ბ) ქოლინი, მალეიქ ჰიდრაზიდის
კალიუმის და ნატრიუმის მარილები

123-33-1

 

 

 

 

 

 

61167-10-0

51542-52-0

28330-26-9  

2928 00

2933 99

 

 

 

2923 10

პესტიციდები მკაცრი შეზღუდვა“.
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2. „საშიში ქიმიური ნივთიერებების და პესტიციდების ნუსხის, რომელთა წარმოება, გამოყენება,
იმპორტი და ექსპორტი საქართველოს ტერიტორიაზე აკრძალულია სტოკჰოლმის კონვენციის
თანახმად“ (დანართი №2) მე-16 და     მე-17 გრაფები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„16.

ტექნიკური ენდოსულფანი და მისი

იზომერები

ალფა

ბეტა

959-98-8

 

 

33213-65-9

2920 30

17.
ტეტრაბრომდიფენილეთერი და
პენტაბრომდიფენილეთერი (კომერციული
პენტაბრომდიფენილეთერი)

5436-43-1

60348-60-9
2909 30“.

 
მუხლი 2
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და მისი მოქმედება გავრცელდეს 2024 წლის 26
იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე.

საქართველოს პრემიერ-მინისტრი ირაკლი კობახიძე
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